

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 21 Stycznia v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 12 stycznia.

Przez Naywyższe dyplomata, w roku zeszytym 1823cim wydane.

Dnia 7 grudnia. Jenerał porucznik Baron Rozen iszy, udarowany brylantowanemi znakami orderu s. *Anny* iszey klasy.

Dnia 12 grudnia. Jenerał major, dowódca polku strzelców gwardyi, *Gołowin* iszy, mianowany kawalerem orderu s. *Anny* iszey klasy.

Dnia 14 grudnia. Jenerał major *Chomętowski*, jenerał kwatremistrz 2go woyska, mianowany kawalerem orderu s. *Anny* iszey klasy.

Przez naywyższy Ukaz J. C. M. do kapituły orderów rossyjskich, z dnia 31 grudnia, mianowani są kawalerami orderu s. *Anny* 2giey klasy, Hrabia *Limbourg-Syrum*, adjutant J. K. W. Xiążęcia Oranii; półkownik *Oppen*, naczelnik biura kart Króla Jmci Duńskiego. (C. I.)

Przez naywyższe Ukazy JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wydane do Rządzącego Senatu w roku zeszytym 1823cim:

Dnia 29 listopada. Znajdujący się w kancelaryi Jenerał Gubernatora Syberyi zachodniej, radca dworu *Zukowski*, mianowany prezesem rządu gubernialnego tobolskiego i podniesiony do rangi radcy stanu.

Teyże daty. Radca honorowy *Klimow*, mianowany pierwszym buchalterem wojennej ekspedycyi rachunkowej.

Teyże daty. Ober forsztmeyster gubernii orenburskiej, radca kollegialny, Xiążę *Mustofin*, na własną prośbę, zupełnie uwolniony ze służby i mianowany radcą stanu, na mocy Manifestu z dnia 18 lutego 1762 roku.

Dnia 8 grudnia. Były sędzia w sądzie sumienym czernihowskim, a teraz bez obowiązku zostający, radca kollegialny, *Teodor Zabiello*, i radca tytularny *Teodor Domowski*, sędzia w sądzie powiatowym wielkim gubernii wologodzkiej, przy zupełnym uwolnieniu ich od służby, pierwszy mianowany radcą stanu, a drugi otrzymał w pensyi dożywotniey, zupełną dotąd pobieraną płacę po 300 rub. na rok.

Dnia 10 grudnia. Z przyczyny niedogodności, jaka się okazała w gubernii kijowskiej w sprawowaniu obowiązku policyi ziemskiej, UZNALISMY za potrzebną rozciągnąć na tę guberniją moc Ukazu z dnia 11 kwietnia terażniejszego roku, Rządzącemu Senatowi danego, względem naznaczenia Sprawników Ziemskich i Assesorów Sądów niższych ziemskich w guberniach Mohilewskiej i Witebskiej, na skutek czego ROZKAZUJEMY:

1) Sprawników ziemskich w gubernii kijowskiej ma naznaczać na przyszłość Gubernator Cywilny z tameczney szlachty, albo z innych utocznych urzędników, mających potrzebne do tego usposobienie.

2) Ustawę tę rozciągnąć i na Urzędników, teraz mieysca te zajmujących

3) Naznaczenie zaś assesorów sądów ziemskich niższych zostawić na dawniejszej osnowie, z wyboru szlachty, za potwierdzeniem naczelnika gubernii.

Dnia 18 grudnia. Policmeyster niżehorodzki, radca dworu, *Smirnow*, nayłaskawiey mianowany radcą kollegialnym.

Dnia 20 grudnia. Radca dworu *Nahibin*, zostający w kancelaryi główno-zarządzającego w Gruzji, przez wzgląd na odznaczające się o nim zaświadczenie zwierzchności i że już w tamtym kraju więcej czterech lat służbę sprawuje, mianowany radcą kollegialnym.

Dnia 21 grudnia. Radca kancelaryi departamentu handlu zewnętrznego radca kollegialny, *Olchowski*, mianowany naczelnikiem 2go oddziału tego departamentu; a na jego mieysce przeznaczony zostający w kancelaryi ministryum skarbu radca dworu, *Perewerzjew*, i razem mianowany radcą kollegialnym.

Teyże daty. Naczelnik oddziałowy w departamencie handlu zewnętrznego, radca kollegialny *Assier*, przeznaczony do szczególnych poleceń przy ministrze skarbu, z pobieraną dotąd płacą po 2500 rubli.

Dnia 26 grudnia. Urzędnik do szczególnych poleceń w ministryum skarbu, radca kollegialny, *Kowalewski*, mianowany wice-gubernatorem archangielskim.

Teyże daty. Pskowski wice gubernator, radca kollegialny, *Baranow*, przyłączony do Heroldyi; a na jego mieysce mianowany wice-gubernatorem pskowskim radca kollegialny *Tatarinow*, zostający w ministryum skarbu.

Teyże daty. Radca dworu, *Fircow*, radca izby skarbowey smoleńskiej, mianowany wice-gubernatorem chersońskim.

Teyże daty. W nagrodę gorliwej i długoletniej służby, wice gubernatorowie, radcy stanu, mohilewski *Isupow* i czernihowski *Polukowski*, mianowani rzeczywistymi radcami stanu.

Dnia 30 grudnia. Radca audytoryatskiego departamentu Głównego Sztabu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, radca kollegialny, *Butkow*, przeznaczony do szczególnych poleceń przy jenerał gubernatorze finlandzkim, jenerał adjutancie *Zakrzewskim*.

Dnia 31 grudnia. Podolskim Gubernatorem Cywilnym, mianowany tameczny wice gubernator, Kamerher, Radca stanu, Hrabia *Grocholski*.

Teyże daty. Na zaświadczenie nowo rossyjskiego Jenerał Gubernatora, Hrabiego *Woroncowa*, o służbie odznaczającej się, radca tytularny, *Karniejew*, zostający w kancelaryi Naczelnika miasta Odessy, podniesiony został do rangi 8mej klasy.

Dnia 6 stycznia 1824. Leib-medyk dworu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, radca kollegialny, *Karol Müller*, mianowany radcą stanu.

Dnia 7 stycznia. Znajdujący się przy Radcy Tajnym Xiążęciu *Druckim-Lubeckim*, w kommissyi likwidacyney, Radca Stanu *Dmitrjew*, ma się liczyć w ministryum spraw wewnętrznych do osobnych poleceń, z zostawieniem go przy Xiążęciu *Druckim-Lubeckim* i z wypłatą mu pensyi dotąd pobieranej po 1200 rubli srebrem.

W naywyższym Reskrypcie, z dnia 12 grudnia 1823 roku, do Pana Ministra sprawiedliwości, Jenerała piechoty i Kawalera, Xiążęcia *Łobanowa-Rostowskiego* wyrażono:

Xiążę Dymitrze Iwanowiczu! Wdowa po

Jenerale adjutancie Hrabi Szuwałowym, w podanej do NAS prośbie, wystawując, iż dobro małoletnich dzieci jej i sama natura nieruchomości majątkow, tak po zmarłym jej mężu pozostałych, jako i tych, które na nią spadkiem przysły, wymaga spólnego rządu, upraszała o ustanowienie do tego osobney opieki na prawidłach, rodzajowi temu majątkow, rozległości ich i odległości dla miejscowego położenia właściwych, zrzekając się ze swej strony prawa przedaży i ewikyci, które jej z prawa należeć może.

Przychylając się do tey prośby i ze względu na szczególną gorliwość i załugi zmarłego Jenerała Adjutanta NASZEGO, Hrabiego Szuwałowa, pragnąc zachować i utrwalić majątność małoletnich jego dzieci, ROZKAZUJĘ: do spólnego rządzenia wyżej pomienionych majątkow ustanowić osobną opiekę.

Opiekunami NAZNACZAM: 1, małżonkę Jenerała adjutanta Hrabiego Szuwałowa, Hrabinę Barbarę Szuwałową; 2, Członka Rady Państwa, Radcę Taynego Sperańskiego; 3, Senatora Radcę taynego Chitrowo; 4, znajdującego się przy Jenerała adjutancie Hrabi Szuwałowie, pólkownika Kulewajewa; i 5, zarządzającego majątkiem Hrabiego Szuwałowa assessora kolegialnego Wasiljewskiego.

Opiekunowie, poznawszy niezwłocznie obecny stan majątku i długow, na nim opartych, mają przedstawić do NASZEY uwagi prawidła, na których opieka ta działać powinna ku dobremu urządzeniu powierzonych sobie majątkow, ku dobru małoletnich dzieci, i ku zachowaniu dobrej wiary prawnych zobowiązań.

Polecając wam przywieść to do należytego wykonania, zostaje na zawsze przychylnym.

W najwyższym Reskrypcie do Pana Gubernatora Cywilnego Sankt-petersburskiego Radcy Taynego Szczerbinina, wyrażano. „Na okazanie szczególnych Mych względow, za odznaczającą się służbą waszą, na urzędzie Sankt Petersburskiego Gubernatora Cywilnego, przesyłam tu Wam tabakierę z Cyfrą MOJA, zostając ku wam przychylnym.

CESARZ JEGOMOŚĆ, dnia 18 grudnia 1823 roku, potwierdził opinią Rady Państwa, stosownie do przedstawienia Ministra Skarbu, ustanawiając, iż w pobieraniu poszlin w roku 1824, od przychodzących i wychodzących towarow, na tamozniach rossyjskich, równie jak azyatyckiego handlu, rubel srebrny, ma być liczony po 3 r. 60 kop. assygnacyami.

Gazeta senacka w dalszym ciągu ogłosiła Ukazy Okolne następującey treści, które później w zupełności umiescimy:

1) O zaleceniu wszystkim Izbow Skarbowym i dalszym urzędow, ażeby, na osnowie Ukazu z dnia 24 listopada 1821 roku, wydawały rozprawiającym się w sądach świadectwa appellacyne na papierze dwurublowym.

2) O akcyzie od wódek, z Bessarabii sprowadzanych.

3) Rozwiązujący, iż rolnicy wolni, którzy dopełnili wszystkich swych obowiązkow, względem byłych swych właścicieli ziemskich, podług zawartych z nimi kontraktow, mogą otrzymać pozwolenie na przejście do stanu mieskiego.

4) Ażeby wszystkie miejsca i osoby skarbowe, prócz admiralicyi, potrzebne dla nich rzeczy, lane z żelaza syrowcu, czyli czugunu, kupowały w St. Petersburgu ze sklepu skarbowego, albo zamawiały z pierwszeństwem w fabrykach skarbowych.

5) O uzyskaniu za 2gą połowę 1814 roku procentow od dochodu właścicieli.

Kurs Sankt Petersburski dnia 8 stycznia.

W e x l e.

Na Londyn	9 $\frac{1}{2}$ pens.	} Bank. } Assyg. } za rubla.
— Amsterdam	9 $\frac{1}{2}$ sztyw.	
— Hamburg	na 3 mies. 8 $\frac{1}{2}$ szil. ban.	
— Paryż	na 3 mies. 100 $\frac{1}{2}$ cent.	

P i e n i ą d z e.

Dukat holenderski nowy 11 r: 70 kop.

Zmiana srebra 3 r. 74 kop.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia dłu-				
gow: 6g assygnacyami	—	—	—	} procentow
6g brzęczącą monetą	—	—	99 $\frac{1}{2}$	
5g takąż	—	—	85 $\frac{1}{2}$	

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 26 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej)

Rocznica urodzin Najjaśniejszey Cesarzowej Panującej ELŻBIETY ALEXIEJEWNY, obchodzoną tu była w dniu wczorayszym z przyzwoitą uroczystością. W godzinach rannych odbyło się solenne nabożeństwo w kaplicy zamkowej, tudzież w kościele metropolitalnym ś. Jana, na którym władze krajowe się znajdowały. Świetny bal, dany przez JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego, zakończył tę uroczystość.

(z Kur. Warsz.) Posiedzenie publiczne Towarzystwa Królewskiego przyjaciół nauk, podług ogłoszonego programu, odbytem zostało: było oraz otwarcie nowego przybytku poświęconego naukom; pierwszy raz bowiem w nowym domu (przy krakowskim przedmieściu) tegoż towarzystwa, publiczne posiedzenie w dniu wczorayszym zostało odbytem. Słuchaczów znajdowało się tyle, iż obszerna sala objąć ich nie mogła. Wspaniała sala przeznaczona na publiczne posiedzenia pomnożyła celniejsze ozdoby stolicy Królestwa Polskiego: jest to przybytek okazały, gust ze sztuką połączyły się na jego przyozdobienie. W głównym miejscu umieszczono wizerunek N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I, w naturalnej wielkości, pędzla profesora Blanka. Naprzeciw, portret Króla Jmci saskiego, który temu towarzystwu nadał tytuł Królewskiego (ten obraz pędzla Baciaralego znajdował się w dawnej sali), płaskorzeźby na ścianach są wypracowane przez Jmć Pana Malinskiego, a sztukaterye i inne ozdoby architektoniczne przez JPana Wincentego. Ściany są ozdobione popiersiami nowych uczonych polaków, w oddzielnych arkadach widać popiersia Albetrandego, pierwszego prezesa towarzystwa, i Stanisława Potockiego zesłego ministra oświecenia, są oraz umieszczone Naruszewicza, Krasickiego, Jana Kochanowskiego, Sarbiewskiego i t. d. Naprzeciw miejsca przeznaczonego dla członków towarzystwa, wznosi się obszerny amfiteatr, mogący pomieścić kilkaset osób, i łoża ozdobione kolumnami porządku korynckiego. Inna obszerna sala jest przeznaczona na bibliotekę, zawierającą wiele dzieł rzadkich i rękopismów; a jeszcze inna, zwana salą Dąbrowskiego, mieści dary ofiarowane towarzystwu przez ś. pamięci Jana Henryka Dąbrowskiego jenerała: są to szanowne zabytki, drogie sercu polaka. Główne wschody, prowadzące do sal wyżej wspomnionych, nie mniej są ozdobne, składają się ze stopni marmurowych, a otoczone nader pięknymi poręczami, marmur jest z Chęcin, a poręcze lane w rękodzielnich krajowych. Wiadomo, iż wkrótce przed tym domem postawiony będzie pomnik dla nieśmiertelnego Kopernika; wszystko to stolica winna gorliwości szanownego prezesa tegoż towarzystwa, o którego rzadkim czynie, czyli nadaniu dziedzictwem Hlubieszowa tamecznym właścicielom, na temże posiedzeniu, Hrabi Fryderyk Skarbek czytał interessującą rozprawę, i złożył mu dzięki w imieniu ludzkości.

Hrabina Rozalia Branicka, przybyła do Warszawy.

Dyrekcya jeneralna loteryi Królestwa polskiego ogłosiła, iż gdy kwota pieniężna za rozprzedane bilety na dobra Osiny, w województwie sandomierskiem położone, dotąd nie jest wystarczającą na pokrycie kosztów, przeto ciągnięcie loteryi na też majątność uchyla się, a pieniądze za bilety kolektorom dane, odebrane od nichże być mogą.

Ostatnią pocztą Redakcya odebrała list z Kijowa, donoszący o przybyciu do tegoż miasta Pani

Julii Leonowiczowej (a). Przytoczymy następujący wyjątek z tego listu. „Pani *Julia Leonowicz* przez czas swego tutaj pobytu, zaszczyliła nas dwoma koncertami. jeden był dany w czasie e-lekcyi, a drugi na wsparcie ubogich, wstydzących się zebrać. W obu tych koncertach *JPani Leonowicz* zasłużyła na największe pochwały i liczne oklaski całego zgromadzenia. *JPani Leonowicz* na żądanie naidystyngowańszych osób zabawi jeszcze tutaj przez niejaki czas. Pod czas kontraktów kijowskich ma dać wielki wokalny koncert, a potem myśli udać się do *Petersburga, Moskwy, Wilna i Warszawy.* (Kor. War.)

TURCYA.

Pirgos (Elida), dnia 17 listopada.

(z *Gazety le Conservateur Impartial.*)

W wyprawach 1821 i 1822 roku, turcy w swoich działaniach dowiedli tylko ślepego zaufania w swoich siłach, i zbyt nie pogardy środków, użytych przez ich nieprzyjaciół. W wyprawie tylko roku teraźniejszego, łącząc do korzyści smutne doświadczenie, umiała *Porta* oznaczyć wszystkie swoje rozporządzenia i działania wojenne kierunkiem, daleko lepiej ułożonym z roztropnością, dość rzadką między Turkami. Oto jest opisanie cenniejszych wypadków tej wojny.

W ciągu zimy ostatniej, Grecy nie mogli i momentu użyć spoczynku, dla ulepszenia stanu swego wojska. W Peloponezie liczne oddziały schroniły do Koryntu, i stolicy *Napoli di Romani*, gdzie turcy, po złamaniu swej kapitulacyi, stawili się w operze, zajęli do połowy zimy; wojsko półwyspu w *Etolii* i *Akarnanii*, wojska albańskie pod dowództwem *Omera Vrione*, zbliżyły się pod mury *Missolonghi*, i utrzymywały jeszcze dość długo w niepewności wojska Grecy i zachodniey. Elekcyje, które później nastąpiły, i skład nowego rządu, zajęły umysły przez ostatki zimy.

Zaledwie Grecy zniszczyli w *Akrata* ostatnie szczątki Turków, którzy do Peloponezu przenikli, i zaledwie nowy swój tam rząd ustanowili, gdy turcy daleko bardzo postąpili w przygotowaniach do nowej wyprawy. Dość znaczny park artylleryi, z 1000 złożony kanonierów, przybył do *Saloniki*; surowe rozkazy były wydane do robienia znacznych zaciągów w *Bulgarii, Tracji i Macedonii*. *Salonika* była przeznaczona dla dowódców prowincy, mających rozkaz nagłego wypadnięcia do *Morei*, jako głównego miejsca zbierania się. *Mustafa*, basza *Skodry*, otrzymał wyraźny rozkaz utworzyć szybko nowe wojsko, przeznaczone do wspólnego działania z kolumną albańską, którą formował w *Epirze* *Jussuf*, basza *Lepantu*, przeciwko *Agrafa* i *Etolii*. Wielki admirał *Mahommed Kosrew*, basza, odebrał także rozkazy przejść *Dardanellę*, dla kierowania wojskami mającemi wylądować do *Negreponu*, i ztąd miał on zlecenie przejść na odnogę *Patras*, dla rozpoczęcia porządnej blokady *Missolongi*, i wspierania w tymże czasie przedsięwzięć wojska lądowego.

Selim, basza *Adryanopola*, i *Jussuf* basza *Bercovicha*, połączyli się w *Salonice*; pierwszy z tych baszów dowodził wojskami *Tracji*, a drugi *Bulgarii*. Złączywszy swe wojska z macedońskiem, zebraniem już w tém mieście, poszli ku *Laryssie*. *Mehmed* basza, dowodzący w *Tessalii*, zaciągnął dość znaczny korpus wojska i zebrał nie mały zapas żywności. W tem ostatnim mieście, dowódcy *ottomańscy*, po ogólnem się swych złączeniu, plan działań wstrzymali, daleko lepiej ułożony, jak w roku ostatnim.

Podług tego planu, turcy we trzech odmiennych punktach uderzyć mieli na Greków. Kolumna jedna przeznaczona była, przejść *Termo-*

pyle, dla oswobodzenia wojsk *azyatyckich*, które na wyspę *Negreponu* wylądowały, aby natychmiast przejść mogły na półwysp *Koryntu*. Główne wojsko pod rozkazami *Jussufa* baszy *Bercovicha*, miało pójść przez *Neopatra* i *Beocyę* ku odnodze *Lepanckiej*, dla dostania się okrętami do *Peloponezu*. Wojsko to powinno było wkroczyć przesmykiem *koryntskim*, gdy pierwsza kolumna miała na tenże półwysp zewnątrz uderzyć; na układzie tych dwóch wielkich działań, wodzowie *tureccy* nadzieję swą pokładali, zdobyć to ważne przejście, które Grecy wzmocnili i wawozy 3000 ludzi osadzili. Wodzowie ci zostawili baszy *Skodra* staranie względem porozumienia się z *Jussufem*, baszą *Serres*, w celu uderzenia i zdobycia zachodu *Grecyi*.

Jednakże, przed rozpoczęciem tych ważnych działań, postanowili przytłumić nowe powstania, wszczynające się na wschodzie i zachodzie *Tessalii*; mieli być rzeczą roztropną, pozbyć się nieprzyjaciela, który, po wyprowadzeniu wojsk z tej prowincyi, mógłby w niej rozszerzać powstanie, lub mocno im dokuczać z tyłu, kiedyby byli zatrudnieni w *Liwadyi*. Wysłali więc dwa korpusy wojska: jeden przeciwko *Volos*, a drugi przeciwko *Aspropotamon*. Dwa uderzenia jednoczasowe, które ostatni korpus zamierzał, pierwsze przeciwko wawozom *Desis*, a drugie przeciwko wawozom *Oxya*, zupełnie się nie udały. Dowódcy *Sturnaris* i *Hyscos*, zajmujący te stanowiska, odparli *muzułmanów* ze stratą, i ścigali ich aż do równin *farsalskich* i *trykalskich*. Działania drugiego korpusu, ciągnącego na *Volos*, nie były szczęśliwsze. Wodzowie *Grecy*, *Tassas* i *Diamantis*, spotkali się z nimi z nieustraszonem sercem, po żwawych uderzeniach, wielokrotnie z największym nateżeniem powtórzonych, turcy *przymuszani* byli cofnąć się ze stratą.

Kłóskami wyprowadzeni z błędu, o łatwości urojonej przytłumienia tych cząstkowych powstań, a nagłeni porą tak spóźnioną, dowódcy *tureccy* postanowili rozpocząć wyprawę do *Morei*. Korpus wojska, ciągnący do *Attyki*, dla połączenia się z wojskiem, które wylądowało do *Negreponu*, przebył w pierwszych dniach *Termopyle*. Grecy, zajmujący nieprzebyte wawozy *Katawatra*, napadli na nich wśród ciemnej nocy, na głowę ich porazili, i ścigali aż do *Tessalii*.

W tymże czasie, flota *turecka*, wypłynawszy z *Dardanellow*, wzmocniona wojskiem *Azyi* mniejszej, wysadziła trzytysiące ludzi, po większej części *azyatów*, pod *Karystos* twierdzą *Eubei*. Wojska *greckie*, oblegające tę twierdzę, daleko mniejsze w liczbie od pierwszych, cofnęły się na wierzchołki gór, dla lepszego rozpoznania sił i rozrządzeń nieprzyjaciela. Na widok tego odwrótu, turcy przedsięwzięli działać zaczepnie: wnet zapalili sześć wsi, opuszczonych przez *mieszkańców*; lecz gdy ośmieleni zapuścili się w góry, Grecy odważnie naprzeciw nim wyszli; wielki nieład między *azyatami* sprawili, i *przymusili* do ucieczki. Gdy to się dzieje, na *Eubei*, wojsko *tureckie*, pod dowództwem baszy *Bercovicha*, przedarło się do *Liwadyi*. Zaufani w liczbie swej *muzułmani*, mieli lekkomyślnie, iż samo ich wtargnięcie do tej prowincyi, będzie dostatecznem, do zniszczenia powstańców; gdy tym czasem zacięty opór, który im różne pojedyncze korpusy *greków*, umiejętnie rozstawione, dawały, niezmiernie ich zmieszał, i w ustawiozney niepewności przez miesiąc utrzymywał.

Na początku *lipca*, wodzowie *Odysseusz* i *Nikitas*, połączywszy się z sobą, wyszli przeciwko nieprzyjacielowi, i w trzech różnych miejscach go porazili. Turcy, uwiadomieni o zajęciu w tyle przejść, prowadzących do *Tessalii*, zwrócili się ku *Eubei* (*Negreponu*), w nadziei połączenia się z wojskiem *azyatyckiem*, które flota tam wysadziła.

Zrazu na wstępie do *Eubei* turcy, napotykając małe siły nieprzyjacielskie, odnieśli niejakię korzyść: ale dowódca *Diamantis*, wnet wyszedł z *Volos*, gdzie do licznych należał bitew, i spiesznie na posilek *Eubei* pościągnął; na pierwszą wiadomość, o ciągnięciu nieprzyjaciela na tę wyspę, dowódca ten siadł na

(a) Rzeczona *spiewaczka*, która przybyła teraz świeżo z *Londynu*, przybrała znowu rodzinne swoje nazwisko, pod dawniejszem zaś znaną była publiczności naszej przed kilkoma laty. (Podobnyż list otrzymała i *Redakcja Kuryera litewskiego.*)

okręt w 1500 ludzi, i popłynął ku Negrepointowi, gdzie złączywszy się z wojskiem na wyspie będącem poszedł na spotkanie nieprzyjaciela. W sierpniu zaszły liczne i krwawe bitwy. A nakoniec wojska tureckie musiały uciekać ku twierdzy Negrepointu, gdzie przybywszy próżno wołały, aby im bramy otworzono; lecz dowódca tego im statecznie odmawiał, pod pozorem, iż dla samej osady nie było wystarczającej żywności.

Tak tedy odprawieni turecy, przedsięwzięli wycieczkę do Attyki, którą spodziewali się zachwycić, jako pozbawioną z wojska, do obrony potrzebnej. Lecz komendant Aten *Guras* z licznym wojskiem, naprzeciw zbliżającym się wyszedł, i podwakoć poraził. Małe tylko szczątki tego wojska z trudnością mogły się unieść do Tesalii. Taki był los wojsk tureckich, którym *Porta* powierzyła zdobycie Grecyi wschodniej i Peloponezu.

A U S T R Y A :

Wiedeń dnia 14 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Ustała już, pisze gazeta berlińska, niepewność, względem postanowienia *Dywanu*, i noty *Reis-Effendego*, o ustąpieniu wojska tureckiego z księstw *Multan* i *Wołoszczyzny*. Listy ze *Stambułu* zapewniają, że *internuncyusz* austriacki, naradzając się z *Reis-Effendem*, zaspokoił tego ministra i *Dywan*, względem obcego wojska, stojącego w pogranicznych prowincjach, i że można się wkrótce spodziewać urzędowego oświadczenia gabinetu *ottomańskiego*, z ogłoszeniem rozkazu, posłanego *baszy Sylistryi*, aby całe wojsko tureckie ze wspomnianych księstw wyprowadził. Tym sposobem uprzątnęłaby się największa przeszkoda, przywrócenia dobrego porozumienia, między *Portą* a ościennem *Mocarstwem*, tym bardziej, iż rząd turecki w *Stambule*, nie wzbrania się uwolnić uwięzionych *bojarów*.

Według doniesienia uprzywilejowanego banku narodowego austriackiego, pozostało d. 31 grudnia r. z. 1823, w biegu papierów skarbowych, wykupnych i antycypacyjnych za 206,461,138 zł. rzyńskich.

Dnia 16. Według odebranych tu dziś z *Turyngu* doniesień, *Król Jmć Sardyński, Wiktor Emanuel*, którego stan zdrowia na początku bieżącego roku znów się pogorszył, rozstał się z tym światem, d. 10 b. m. o godzinie 6 zrana, w zamku *Monedatienu*. Zgon jego jest przyczyną powszechnego żalu.

P R U S S Y.

Berlin dnia 20 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Stosownie do rozkazu *N. Króla Jmć*, odprawiała się tu onegdaj uroczystość koronacyjna i orderowa ze zwykłą okazałością. Powróciwszy *Monarcha* z kościoła katedralnego do zamku, udał się z dostojną rodziną swoją i znakomitymi zagranicznymi *Xiążętami*, oraz kawalerami orderów, do galerii obrazów, gdzie był obiad na 350 osób, a w białej sali na 250. U stołu królewskiego siedziało z rozkazu *Monarchy* 20 podoficerów i żołnierzy, ozdobionych znakami zaszczytnymi. W dniu tym dał *Król Jmć* jenerałowi porucznikowi *Dabschutz* order czerwonego orła 1szej klasy z liściami dębowemi; takież order 2giej klasy bez liścia dębowego otrzymało 5 osób. Order czerwonego orła 3ciej klasy dostało 45 osób, między którymi są: *Tajny radca* i dyrektor rejencji *Zencker* w *Poznaniu*, wice prezes rejencji *Kozierowski* w *Bydgoszczy*, wice prezes rejencji *Medyny* w *Kwidzynie*, szambelan i radca poselstwa *Baron Maltzahn* w *Paryżu*, i prezes sądu ziemskiego *Mikorski* w *Poznaniu*. Order s. *Jana* otrzymało 29 osób; powszechny znak zaszczytny 1szej klasy 21; nakoniec taki znak 2giej klasy 20 osób.

Niedawno przybył tu goniec gabinetowy *niderlandzki* z *Hagi*, a inny takież goniec wyjechał stąd do *Hagi*.

W roku zeszłym zawinęło do *Pilawy* z mo-

rza 512 okrętów, a wypłynęło 332. Z pierwszych udało się 144 do *Królewca*, a 65 do *Elbląga*. Do *Memla* przybyło w roku zeszłym 650 okrętów i statków, a wypłynęło 659.

Odebrano tu wiadomość, iż d. 11 b. m. *Wielka Xieźna Meklemburg Strelitz* powiła syna.

Chirurg wojskowy *Kopke* we *Wrocławiu*, uleczył kilka osób, które miały *solitera*. Władze miejscowe kazały policyjnie rozpoznać jego sposób, i okazało się ze złożonych recept, iż używał takich lekarstw, a między innymi olejku *ricinus*, o których skuteczności inni lekarze, na podobną chorobę, przekonali się.

F R A N C Y A.

Paryż, dnia 10 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 8 b. m. *Madame, Monsieur* i *Xiąże Angouleme* byli na wielkiej mszy w kościele s. *Genowefy*, który gustownie ozdobiono, i gdzie na wystawionym ołtarzu stały relikwie tej patronki *Paryża*.

Hrabia Chaptal został d. 5 b. m. obrany wice-prezesem akademii umiejętności na rok bieżący.

Jenerał konstytucyjny hiszpański *San Miguel* udał się d. 18 z. m. do Francyi, jako jeniec wojenny. *Ballastaros* miał przybyć do Francyi pod obcym nazwiskiem.

Na rozkaz trybunału londyńskiego pierwszej instancji, jenerał porucznik *Lapoype* został pociągnięty do sądu, jako oskarżony o rozpościeranie pism buntowniczych.

Czytamy w *Dzienniku Rozpraw*, iż odebrane w *Wiedniu* listy zapewniają, iż tam nadeszły ważne wiadomości z *Lisbony*, które sprawiły wielki ruch w ministeryum spraw zagranicznych, i potem wysłano kilku gońców do różnych dworów.

Sąd karny paryżki skazał d. 8 b. m. zaocznie *wexlarza Claret* na piętnowanie i więzienie w *kajdanach* do śmierci za podstępne bankructwo.

Wyrok sądu policyi poprawczej w *Bordeaux* skazał d. 3 b. m. *P. Constant* na jednomiesięczne więzienie, za to, iż nieprawnie nosił ozdobę legii honorowej. (Niezdaje się, (dodaje gazeta berlińska), aby to był *Benjamin Constant*.)

Niezgoda (pisze jeden z tutejszych *Dzienników*) wciska się do kawalerów *maltańskich*. Kilku z nich chciało w *Anglii* zaciągnąć pożyczkę, zabezpieczając ją na dobrach, których zakon lubo nieposiada, ale z czasem odzyskać może. *Kancelarz zakonu* i *kommandor Villa* w *Katanii* powstaje przeciwko tej pożyczce, oświadczając, iż nigdy jej nie uzna.

Jednym z najgwałtowniejszych czynów rewolucyjnych, było zniesienie dawnego podziału prowincyi, i zamienienie ich, podług wniosku *Sieysa*, na departamenta, dla utworzenia jednej i nierozdzielnej rzeczypospolitej. Świeżo wydane piśmiśko o *Stanie Królestwa*, obemytuje życzenie przywrócenia dawnego podziału Francyi na prowincye, i między innymi wyraża: „Czyliż departament *Sekwany* daje wyobrażenie wyspy francuzkiej, która była pierwszym oyczysem dziedzictwem *Królów* naszych? Czyliż pod gotyckimi nazwiskami *Ile et Vilaine, Morbihan*, poznać można nową *Bretanią*, która była tak szczęśliwą i obfitą w bohaterów z rządu swoich *Xiążąt*?”

Marszałek Malitor przybył do tutejszej stolicy.

W czasie rewolucyi, gdy rodzina *Królewska* była w przykrych okolicznościach, wdowa *Gout* z *Biez*, rzuciła się za *Xieźnę Angouleme*. Nagradzając *Monarcha* tę wierność, wyznaczył jej 400 franków rocznej pensyi z prywatnej swojej kasy.

Tutejsze towarzystwo mitośników sztuk pięknych czyni wielkie ofiary dla malarstwa i ryciń. Kupuje odrok *rycin* blisko za 20,000 franków do swojego zbioru, artystom zaś rozdaje blisko 60,000 franków.

Znajduje się w *Paryżu* 80 drukarni, w których ciągle jest pras czynnych 600, a przy nich pracuje 3,000 zecerów, presserów i korektorów. Każda drukarnia szacowana jest 70,600 franków, i potrzebuje rocznie 280,000 réz papieru.

DODATEK.

Wilno dnia 21 Stycznia v. s. 1824 Roku.

FRANCYA.

W sądzie tutejszym karnym podczas indukty pewney sprawy, dał się nagle słyszeć hałas między licznie zgromadzonymi słuchaczami. Przyczyną tego było, iż jeden z obecnych wyciągnął chustkę z kieszeni obok stojącej osoby. Taka zniechwała waga izby sądowej była powodem, iż na wniosek generalnego adwokata, natychmiast sądzono złodzieja, który ukląkł i z płaczem zapierał się kradzieży; lecz świadkowie zaprzysięgli, że widzieli, jak chustkę wyciągał; a zatem w przeciągu kwadransa zapadł wyrok, skazujący złodzieja na 15to miesięczne więzienie.

Monitor z d. 2 b. m. donosił z Neapolu, iż tam dobosz półkowy *Rodryguez* został mianowany kapitanem i adjutantem w twierdzy *Ischia*. Jeden z dzienników tutejszych z d. 8 b. m. pisze, iż wspomniany dobosz nie został kapitanem w półku liniowym, ale naczelnym zamykaczem w twierdzy *Ischia* (*Capitano delle chiave*).

Dnia 11. Z pomiędzy wyrobów rękodzielniki sewrskiej, wybrał Król Jmć kilka wazonów, stół porcelanowy i inne różne rzeczy. Dwa wazon podarował *Madame*; na jednym z nich jest wyobrażony szalasz Xięcia naczelnego wodza w czasie przechodu przez *Samo-Sierra*, a na drugim widać tegoż Xięcia rozpoznawającego szaniec *Chiclana* (gdzie jak wiadomo) kula nieprzyjacielska upadła obsypała go piaskiem, a odważny Xięże rzekł z zimną krwią do oficerów, przeleknionych tém niebezpieczeństwem; *gdyby mię ta kula zabiła, umarłbym w dobrém towarzystwie.*

W mieście *Lillebonne* (*Juliabona*), wystawionem przez *Cezara*, o 10 mil od *Rouen*, znaleziono posąg bronzowy, pozłacany, mający 6 stóp i 2 cale wysokości, wystawiający młodzieńca. Postawa jego jest prosta i szlachetna, włosy w tyle głowy spadają na ramiona; piękna robota jest dowodem doskonałości starożytnego artysty, a gruba pozłota okazuje, ile niegdyś to dzieło ceniono. Przy odkopywaniu złamano prawą nogę i rękę. Dawniej już miasto *Lillebonne* słynęło starożytnościami, a mianowicie obszernym teatrem, który rząd kupił.

Dnia 12. Król Jmć wydał następujące postanowienie: „Kazaliśmy sobie przełożyć list pasterski kuzyna naszego kardynała biskupa tuluzyjskiego, wydany d. 15 października 1823 r. Zwążywszy, iż jeśli wolno biskupom krajowym żądać od nas odmian i popraw, które za zbawienie dla religii poczytują, nie może się to jednak dziać przez listy pasterskie: bo te są tylko wydawane do wiernych w ich dyecezyach; i nie mogą mieć innego celu, jak ich nauczać przepisów religii; gdy daley kuzyn nasz, kardynał biskup tuluzyjski, w kształcie listu pasterskiego ogłosił wnioski, przeciwne prawu publicznemu, ustawom Królestwa, prerogatywom i udzielnosci korony naszej, przeto na przełożenie naszego ministra sprawiedliwości, i po wysłuchaniu naszej rady stanu, stanowimy co następuje: Ponieważ w liście pasterskim biskupa tuluzyjskiego popełniono nadużycie, zatem wspomniany list ma być nazawsze uchylonym.“

(podpisano) *Ludwik*.

Monarcha mianował d. 9 b. m. 18 nowych szambelanów honorowych.

Król Jmć dał prywatne wysłuchanie marszałkowi *Soult* i hrabiemu *R...*, byłemu ministrowi skarbu.

Z rozkazu królewskiego ma bydź zrobiona w tutejszej stolicy ulica, między rynkiem *St. Honoré*, a ulicą *Rivoli*, i nazywać się będzie ulicą *Trocadero*.

Pan *Fryderyk Cailloud*, znany z odbytey podróży w Egipcie i Etyopii, otrzymał od Króla Jmci ozdobę legii honorowej.

Tutejszy Dziennik *Gwiazda* zbija rozchodzącą się pogłoskę o mianowaniu kilku nowych parow. Tenże dziennik czyni uwagę, iż wsiadanie w *Brest* na okręty 1800 ludzi, z których 1,000 popłynie do *Gwadelupy*, a 800 do *Martyniki*, nie może wzbudzać podziwienia: bo oddziały te należą do batalionów osadniczych.

Xięże *Angouleme* pozwolił wielu oficerom pociąg morskiej, nosić ordery, któremi ich zaszczycił Król Jmć Hiszpański. Viceadmiral *Duperre*, otrzymał wielki krzyż orderu *Karola III*; kontradmirał *des Rotours*, wielki krzyż orderu *S. Ferdynanda*; kontradmirał *Ducampel de Rosamel*, krzyż kawalerski tegoż orderu 2giej klasy. Prócz tego wielu kapitanów wojska liniowego i fregat, poruczników, chorążych i t. d., dostało ozdoby hiszpańskie.

Przybył tu biskup z *Limoges*, mianowany administratorem dyecezyi lugduńskiej.

ANGLIA.

Londyn dnia 8 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Były Cesarz meksykański *Iturbide*, mieszka tu w kawiarni *Paul*. Mnóstwo ciekawych zbiera się przed domem dla widzenia go. Słychać, iż chciał wydać pisemko na usprawiedliwienie politycznego swego postępowania; lecz mu doradzono, aby czekał dogodniejszej pory.

Każdy prawie okręt, przybywający z Ameryki, przywozi niepomyślnie wiadomości o osadach naszych. Oprócz *Demerary* i *Trinidad*, wybuchnęło także powstanie w innych miejscach. List z *St. Kitt* pod d. 12 listopada, wyraża: „Zawsza jesteście zagrożeni buntami.“

Okręt, który z *Demerary* popłynął do *Hali-fax* i był w *Barbados*, zawinął d. 6 b. m. do tutejszego portu. Donosi, iż zbuntowani murzyni na wyspie *Barbados*, powiesili jednego z najbogatszych właścicieli plantacyi, we wschodniej części tej osady.

Zapadł już wyrok w sprawie *Thurtella* i *Hunta*, oskarżonych o zabójstwo Pana *Weare*. Obu na śmierć skazano.

Czytamy w jednej z tutejszych gazet, iż rząd odebrał listy od misyonarzy, którzy w miesiącu lutym przybyli do królestwa *Banon*. w środku *Afryki*, w stronie południowej *Fezzam*. Uczynili ważne i liczne odkrycia. Między innymi znaleźli jezioro, mające słodką wodę, zwane *Isad*, długości 220 mil angielskich, które zdaje się wpadać do *Nilu*. Myślą posunąć się o 2,000 mil angielskich ku stronie południowej *Mourzuk*, i przybyć o 300 mil od brzegów *Gwini*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 7 stycznia
rubel srebrny 3 rub. 79½ kop., imperyał r. 36 kop. 80½.
Dnia 10 i 14 stycznia: rubel srebrny 3 rub. 80 kop.; imperyał 36 rub. 90 kop.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wyokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
	dnia 19 god. 7½ z rana.	27 cal. 6,0 lin.	— 1, stopni.	Północ. Zachodni	Pochmurno
	dnia 20 — — —	27 — 9,4 —	— 3 — —	Północ. Zachodni	Pochmurno
	dnia 21 — — —	27 — 11,7 —	— 8,5 — —	Północny	Pogoda

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora:
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

1. Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się: na skutek Ukazu Rządzącego Senatu, pod 29 zeszłego Września, z Niem 32,154 nastalego, przez który objaśniając przedstawienie Ministra Skarbu, iż Ukazem Rządzącego Senatu z dnia 21 Sierpnia 1822 roku, zalecono poprzednikowi P. Ministra, na osnowie Naywyżey utwierdzonego d. 6. Czerwca tego roku postanowienia Komitetu PP. Ministrów, zrobić należyte rozporządzenie, o przygotowaniu do użytku negocyantów potrzebney ilości herbowego papieru prostego 50 k., 1, 2 i 3 rublowego, równie cienkiego, jak wełnowy, i takiego formatu, jak zwyczajny papier pocztowy, z zachowaniem jednakże stępla i wewnętrznych rysunków, prostemu papierowi herbowemu właściwych; na skutek czego pomieniony papier w Ministerium Skarbu przygotowany i w początku 1822 roku rozesłany do Izb Skarbowych dla puszczenia w sprzedaż, lecz gdy z wiadomości od Izb Skarbowych okazuje się, że ten papier przedaie się w bardzo małej ilości i zapewne dla tego, że o postanowieniu Komitetu PP. Ministrów o nim niebyło publikowano dla powszechney całego Kraju wiadomości, przeto P. Minister Skarbu uprasza Rządzącego Senatu o wprowadzenie w użycie prostego papieru herbowego dla negocyantów, przepisać powszechnie przez Ukazy; przepisuje w liczbie innych Rządów Gubernialnych i Obwodowych i temu, opublikować dla powszechney całego kraju wiadomości, wyżey pomienione Naywyżey utwierdzone dnia 6 czerwca 1822 roku postanowienie Komitetu PP. Ministrów. W Rządzie tym Rozkazali: Względem opublikowania wyżey pomienionego Ukazu Rządzącego Senatu dla powszechney wszystkich wiadomości Miejskim i Ziemskim Policynom przepisać Ukazami, a do Redaktora Kuryera Litewskiego, dla umieszczenia w Gazecie teyże publikaty, przesłać kopią, przy zapisce z Kancellaryi, o czém dla wiadomości uwiadomić przez stosowne pisma i wszystkim miejscom urzędowym. Autentyk podpisany przez PP. Zasiadających z należytem poświadczeniem. Z autentykiem zgodno Sekr. i Kawaler Kleist.

Przedaż publiczna.

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, tż na uzyskanie liczący się na podradczyku, rzeczywistego powiatu obywatelu, Michale Marhiewiczu niemaley co do prowiantu skarbowey należności, przeznaczono na przedaż z publicznego targu, majątek jego w rzeczywistym powiecie położony, nazywający się Felicjanów albo Kaperówka, w którym dworne i folwarczne zabudowanie drewniane, z przynależącemi do niego potrzebami, rzeczy ruchome, bydło rogate i nierogate, ocenione 1251 rubel 96 $\frac{1}{2}$ kop.; dworna uprawna ziemia. sianożęci, las, poddanych mężczyzn 229 i kobiet 246 dusz, z ich dobytkiem i ziemią, ocenione 22,600 rub. srebrem; rocznego z tego majątku dochodu z panską, wyliczono 2,156 rub. 75 kop. także srebrem; równie poręczników Marhiewicza, także rzeczywistego powiatu obywateli Iwona i Jana Przyborow majątki Małoduszje i Berezowka, z których w pierwszym poddanych mężczyzn 53, żeńskich 35 dusz z ich dobytkiem, rocznego dochodu srebrem 1196 rub. 75 kop., i osobno z usiewu zboża i innych, także dochodu rocznego srebrem 1,521 rub. 35 kop.; a w drugim poddanych mężczyzn 102 a żeńskich 79 dusz z ich dobytkiem, rocznego dochodu srebrem 2,144 rub. 10 kop., i osobno z usiewu zboża i in-

nych, także srebrem 2,157 rub. 70 kop. Zatem życzący kupić takowe majątki, zechcą przybywać do tego Rządu, na terminy w miesiącu marcu terażnim 1824 r., w jakim czasie bywa w Mińsku zjazd obywateli na kontrakty, pierwszy dnia 8, drugi 11, a trzeci 16 tegoż mca marca; takowych majątkow opis i kondycye, okazane będą życzącym, za ich tu przybyciem do targow. Dnia 5 stycznia 1824 roku
Sekretarz F. Arcimowicz.

1 Na mocy Naywyższego potwierdzenia, w roku 1820 zaprowadzona została przy Wileńskim Uniwersytecie szkoła Nauczycieli parafialnych i organistów; uczniowie tey szkoły, stosownie do ustaw swoich z upłynieniem terażniejszego roku szkolnego, kończą czteroletni i ostatni kurs nauk, i mają bydź wysłanymi do obowiązków do jakich się sposobili, za koszt zaś na edukacyą ich łożony winni odslugiwać lat sześć w obowiązku organisty i nauczyciela szkoły parafialney. Uczniow, którzy na własną prośbę do tey szkoły zostali przyjęci znajduje się szesnastu. Rząd przeto CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu zwywa życzących mieć z tey szkoły nauczycielow szkoły parafialney i razem organistów, aby przed dniem 1 lipca r. t. zgłaszali się oto do dyrekcyi szkół Gubernii Wileńskiej, z którą układać się mają o warunkach, pod jakimi mogą tych uczniow przyjąć, to jest: z zapewnieniem dla nich na piśmie kwatery z opalem i światłem, stołu lub ordynaryi wystarczającej, morgu jednego ziemi na ogrod, oraz pensyi od rubli sr. 50 do 60. Także rząd Uniwersytetu uwiadamia, iż od d. 1 września r. t. 1824, przyymować się będzie w teyże szkole nowy komplet uczniow z 17 złożony, życzący przeto bydź przyjętymi na ten fundusz, jako też i ci którzy od siebie zechcą do szkoły podać kandydatow, obowiązani są stawić się na pomieniony termin w Wilnie do teyże dyrekcyi, przyymowani zaś będą synowie rodzicow wszelkiego stanu, obrządku łacinskiego i greko-unicckiego, pod następującemi warunkami: 1) nie mają bydź wieku młodszego nad lat 16 ani starszego nad lat 18 skończonych, zdrowia dobrego, bez żadney ułomności i którzy ospę odbyli naturalną lub wakcynowaną. 2) Powinni umieć czytać dobrze po polsku i początki pisania oraz cztery pierwsze działania aritmetyczne. 3) mają mieć dobry głos i ucho do spiewu. 4) złożyć metrykę chrztu, świadectwo plebana o dobrem sprawowaniu się swoim, świadectwo urzędowe że szlachcic, jeżeli nim jest, lub świadectwo gdzie wpisany w skaski, jako to: kościelne, mieyskie lub włościańskie, za wolnego lub inwentarzowego, jeżeli jest w skasce mieyskiej lub włościańskiej, powinien mieć pozwolenie od miasta lub właściciela włości, że mu jest wolno poświęcić się powołaniu nauczyciela szkoły parafialney i organisty. 5) przybywający do tey szkoły na pierwszy raz mieć powinien koszul 4, gatek dwoje, spodni sukna domowego jedne, surdut sukna domowego jeden, kaftan kuczbałowy jeden, czapkę sukna granatowego z daszkiem, chustek kolorowych na szyję dwie, do nosa płócienkowych 2, kamizelkę płócienkową 1, butow nowych parę 1, wor na siennik, poduszek 2 z nawleczkami, prześcieradeł 2, kołdrę sukna domowego 1, ręcznik 1, grzebień i szleyki do spodni 1; oprócz

wyrażoney liczby uczniów funduszowych, obywateli i duchowni mogą przysłać do tey szkoły uczniów; którzy równie z funduszowemi będą mieli mieszkanie, odzież, stół i naukę za opłatą roczną z góry rub. srebr 92 kop 26½.

Podpisano Sekretarz Felix Mirzejewski.

Magistrat Miasta Wilna na skutek ukazu Wileńskiego Głównego Sądu z Departamentu 7 nowembra 1822 r. wyszłego, przez niniejszą awizacyą wzywa wszystkich kredytorow pod różnym nazwaniem pretensye do funduszu żydow Icki i Chany Hirszowiczów obywateli Wileńskich scielących; iżby do nastąpić mającey jednoczasowey z aktoratu w tym Sądzie rozprawy, po uzyskanie satysfakcyi z dowodami jawili się. Dat 1824 roku januaryi 7 dnia

Wincenty Malinowski. P. B. M. W.
Ignacy Misiewicz Regent.

O świadczynie.

1. Excerpt z protokołu potocznego Sądu Ziem. Ptu Siennieskiego zapisanego w dacie niżej wyrażonego oświadczenia, pod pieczęcią Urzędową tegoż sądu eadem dat stronie potrzebującey jest wydan.

Roku 1823 mca 8bra 29 dnia. Oświadczenie imieniem WJPana Rafała Mineyki Szambelana dworu Polskiego z powodu rozpoczętego procederu tak w Ziem. Wileńskim roku 1822 mca stycz. 27 dnia, jako też za przyjętą appellacyą tegoż roku mca 9bra 27 dnia, w Sądzie Główn. Litewskim z WW. Jakóbem i Klarą z Mineykom Desztrunkami Sędziami Granicznymi Ptu Trockiego w aktach Ziem. Ptu Siennieskiego Gubernii Mohilewskiej zapisuje się w następnym sposobie: iż żalcy się Szambelan Mineyko roku 1803 mca marca 3 dnia zapożyczyszy zięciowi swojemu W. Jakobowi Destrunkowi rękodayney summy rub. sr. 3000, gdy satysfakcyi tak w opłacie kapitału jako też procentów nie miał i nie ma, zmuszonym został pozwać do Sądu Ziem. Ptu Wileńskiego, gdzie po ulegitimowaniu forum dekret przeznaczający kopią spraw na niestawającym W. Jakóbie Destrunku kondemnatę uzyskał, w kolej gdy sprawa przyszła przed Sąd Główn. Litew. także Sąd Główn. rozpatrzema zapisów o męża żenie wydanych Sądowi Ziem. Ptu Trockiego wyrokiem swoim przyporuczył, a konwikcyą przywieść do skutku dozwolił, w takim więc rzecz stopniu gdy się nayduje, nim kolej przyidzie ostateczney satysfakcyi dla żalującego, czuje i zna potrzebę W. Szambelan Mineyko przez niniejsze oświadczenie w Ziemstwie Siennieskim zapisane a do gazety Kur. Lit. podające się, ostrzec każdego w szczególności, aby nikt z WW. Destrunkami żadnych tranzaktow pod jakimkolwiek tytułem na majątek Jurgielany w ptcie Trockim leżący i dalszy wszelki nieruchomy w sposobie obarczenia onego jako za pierwszy dług pod ewikcyą będącego nie zawiodł, i żadnych układow nie uczynił takowe, oświadczenie podpisując, w protokule podpis takowy: Kajetan Mineyko Podkomorzy Ptu Czousowskiego Plempotent. Zgodziłem z protokulem. Ignacy Więckowski Ziem. Ptu Siennies. Regent.

Roku 1823 9bra 21 dnia Sąd Ziem. Ptu Siennieskiego Redakcyi Kur. Lit. takowe o-

świadczenie przedrukować i one potrzykroć ogłosić dozwala. Roman Wańkowicz Podsekdek Ziem. Ptu Siennies.

O zgubionym dyplomie.

1. Od Mińskiego gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z przyczyny zgubienia przez Kondrata Jana synie Bohdanowicza, tytularnego Sowietnika, dyplomatu, danego mu z Kapituły Imperatorskich Rossyyskich orderow pod d. 30 9bra przeszłego 1819 r. pod Nrem 3,020 na mianowanie go Naywyższym Ukazem pod d. 27 8bra tegoż roku Kawalerem orderu ś. Władzimierza 4tey klasy; Rząd Guberski Miński na podaną o tém przez tegoż Bohdanowicza prośbę postanowił: aby takowego zgubionego dyplomatu niemógł ktokolwiek używać, albo na przypadek znalezienia go przez kogokolwiek, aby był odesłany do tego Rządu, przez gazetę ogłosić. Dnia 12 januaryi 1824 roku. Sekretarz i Kawaler F. Arcimowicz.

3 Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładcy całą Rossyą etc. etc. etc.

UUr. Eustachemu Karolowi Karpiovi Marszałkowi Gubernii Lit. Wilen.; Franciszce z Jawgielow Romanowiczowey Assesorowey, Rafałowi Pisance b. Sędziemu Grodz., Karolinie z Zajęczkowskich Walentynowiczowey i jey potomstwu Chorążym Wileńskim. Jerzemu i samey z Piesanów Sędztwu Granicznym appellacyinym, Mateuszowi Adwokatowi Sądu Gł. Lit., Zajęczkowskim, Urszuli Romanowiczównie Prezyd., Józefowi Pruskiemu, Stanisławowi Pacewiczowi porucznikowi, Michałowi Hrabu Tyszkiewiczowi, Antoniemu Michanowiczowi Prezesowi Dzisnień., X. Antoniemu Giedroyciowi Prezesowi Gubernialnemu, Dominikowi Szklennikowi Adwokatowi Sądu Gł. Lit., Grzegorzowi Łonkiewiczowi, sukcesorom Sowietnika Brzozowskiego z dokładem opiekuna Marcina Jodziewicza; Charytanowiczównie, X. Załęzkiemu, Podpółkownikowey Gwardyi Rogowskiej, Janowi i Justynie z Siesickich Weresczyńskim, Mikołajowi Abramowiczowi Kamerjunkrowi Dworu Jego IMPERATORSKIEY Mości, Ludwikowi Lachowiczowi kapitanowi, Urbanowi Jazdowskiemu b. Prezyd. Ziem. Wileń. Leybie Mordechowiczowi Zolokowi, Wincentemu Dobrzańskiemu Sekretarzowi Sądu Gł. Lit. Ignacemu Choroszewskiemu Regentowi Sądu Gł. Lit., pozew przed Sąd Ziemski wileński na kadencyą trzykrólską w dniu 15 januaryi z instancyi Urodzonego Gaspra Romanowicza Assesora Sądu Gł. Lit. w stosunek do dekretu Sądu Ziemskiego Wileńskiego na dniu 3 8bra 1823 r. ogłoszonego, który pozywa zakładając prozby, uczynienia jednoczasowey dla wszystkich satysfakcyi po przyjęciu w detrunkatę wedle kwitow i dowodow dalszych rozpłat, sądzienia na zawiniających do massy należnych summ, uznania wedle dowodow bliższości ewazyi, a na niestawających zapisanie amissy. O co i pozew z wolną poprawą żaloby, wynosi się.

Roku 1824 januaryi 5 dnia woźny niżej wyrażony świadczę iż kopią niniejszego pozwu zgodną z autentykiem w sprawie JW. Romanowicza Ass. Sąd. Gł. Lit. JW. Eustachemu Karpiovi Marszałkowi Gubers., 2gą Franciszce z Jawgielow Romanowiczowey Assesorowey 3cią Urszuli Romanowiczównie oczewisto wręce a dalszym stosownie do dekretu do Kuryera Lit. podałem i o

terminie stawania na kadencją trzykrólską w dniu 15 styczni lub jak wypadnie z odkładu uwiadomilem. Wozny Sądu Ziem. Ptu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1824 miesiąca styczni 5 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileńskiego stawając osobiście wozny wyżey wyrażony rellacją ninieyszego pozwu zeznał i w protokule zeznań woznieńskich własnoręcznie rozpisal się.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileń. Ziem. Regent.

Roku 1824 mca styczni 7 dnia. Takowy pozew edyktałny. wolno jest w gazecie Kuryera Lit. umieścić, świadczę Ziemski Ptu Wileńskiego Pisarz Józef Olszański.

Poprawa omyłki.

W exdywizyi funduszu W. Wilhelma Medema w majątku Sałatach, Sąd Exdywizorski oczewi-
stą rozprawę nie na dzień 9 styczni, jak jest wydrukowano, ale na dzień 9 junii b. r. odłożył.

3 Antoni Trybuchowski przyszedłszy do lat szędziwych bez successorow a z daru pomyslnego losu zebraną sytuacją chcąc zostawić imiennikom, żadałbym aby gdziekolwiek znajdujący się Trybuchowscy w wojskowej lub cywilney służbie albol też własne majątki posiadający, raczyli o sobie gdzie się nayduią pisać na pocztę Nowogrodzką do Arabinowszczyzny w Ptcie Nowogrodzkim leżącey, a po uzyskanych korespondencyach przedsięwzmem dalsze srzodki komunikowania się z powierzeniem moich interesow. Antoni Trybuchowski.

Przedaż Majątku.

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z przyczyn niezjawienia się na naznaczone już terminy życzących kupić majątek Naryszki, w talszewskim powiecie położony, byłego w miastach tułszczy gubernii Rosieniach, Kownie i Wilkomierz, poborcy akcyzney od trunkow poszliny, Antoniego Houwalta, który majątek ma obszerności ziemi włok 10, morgow 21, przętow 183 i 81 przęcików, i w ostatniej rewizyi zapisano: wolnych płci męskiej 5 a żeńskiej 11, przybyłych z różnych miejsc płci męskiej 4, a żeńskiej 5 dusz, dymow 7 i rocznego dochodu przynosi 181 rub. 27 $\frac{1}{2}$ kop. srebrem, naznaczone nanowo do przedaży tego majątku Naryszki terminy: 1szy 8, drugi 13 następującego marca terażnieyszego roku, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowanta, które późniey nastąpi w Sankt - Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem życzący należeć do targow i kupić pomieniony majątek Naryszki, zechcą przybywać na powyższe terminy, do tego Rządu, gdzie okazane będą uprzednie warunki, szczegółowe opisanie i plan przedażącego się majątku. Dnia 17 styczni 1824 roku.

Assessor i Kawaler Nowicki.
Sekretarz Kleist.

2 Niżey podpisany, mam honor łaskawą Publiczność uwiadomić, że teraz mieszkam w domu W. Sędziny Szadurskiej, przeciwko katedralnego kościoła; gdzie urządilem dogodną i obszerną Rayszul. Przeto, jeśliby kto chciał brać lekcyą jeżdżenia konno albo nając wierzchowe konie z siodłem męzkim lub damskim, może mieć za pomierną cenę. Takoz przyymuję, ktoby życzył oddać chłopca do na-

nki jeżdżenia porządneho wierzchem, i angli-
zowania doskonałego koni, równie przyymuję do najeżdżania koni pod wierzchnią jazdę. Dnia 14 styczni 1824. Franciszek Milewski bereyter.

2 W skutek pozwolenia Wileńskiego Magistratu, na prośbę W. Józefa Kopscha na dniu 17 terażn. miesiąca styczni nastalego, będą się sprzedawać z publiczney licytacyi sukna, kazymiery, korty, stambułki, herbata, tytonie, tabaka, francuzkie perfumy, kwiaty, piora, perkale, chustki, wstążki, materye, obicia, papier, bawełna, musztarda, bitter - wasser, kinkiety, fuzye, fortepian, pantalion z angielską mechaniką, tudzież stalowe, złote i rozmaite inne towary, sprzęta, oraz ruchome artykuły znajdujące się w domu WW. Przemienieckich na Niemieckiey ulicy pod N. 384. Licytacya takowa odbywać się będzie zaczawszy od 24 bieżącego miesiąca codziennie do ukończenia oney zrana od godziny 9 do 12tey a po południu od 2giey do 4tey, o czym delegowany urzędnik zawiadamia, Wilno 18go styczni 1824.

Frydrych Balfner Radny.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Styczeń			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		Piątek dnia 18			
		sre- brem ruble	kop.	assy- gnat. ruble	kop.
Beczka liewska mająca garcy liewskich 144.	Zyta suchego - - - -	6	50	20	—
	— surowego - - - -	5	30	21	20
	Pszensicy ozimey - - - -	11	—	44	—
	— — jarey - - - -	8	50	34	—
	Jęczmienia - - - -	5	30	21	20
	Owsa - - - -	2	60	10	40
	Gryki - - - -	4	50	18	—
	Grochu - - - -	4	—	16	—
	Bobu - - - -	—	—	—	—
	Siemienia lnianego - - - -	6	—	24	—
	— — konopnego - - - -	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych - - - -	11	80	47	20
	— owsianych - - - -	18	84 $\frac{1}{2}$	75	37 $\frac{1}{2}$
	— gryczanych - - - -	18	36	73	44
Pud Rosyjski.	Łoju wołowego surowego	2	20	8	80
	— — topionego	3	50	14	—
	Miodu przasn. z woskiem	—	—	—	—
	Wosku topionego niebielon.	14	—	56	—
	Swiec woskowych białych	24	—	96	—
	— — — — — żółtych	18	—	72	—
	— — — — — łojowych przywożnych	3	60	14	40
	— — — — — tu robionych	3	80	15	20
	Włókna towarne: lnu	—	—	—	—
	— — — — — pieńki	—	—	—	—
	Siana murożnego - - - -	—	7	—	28
— błotnego - - - -	—	5	—	20	
Faska masła 6 garcowa -	3	—	12	—	
Soli kuchen becz. gar. lit. 48	—	—	—	—	
Piwa krajow. becz. 40 garc.	3	75	15	—	
— dubeltowego - - - -	—	—	—	—	
Ptastwa po parze indyków	1	50	6	—	
— — — — — kur -	—	30	1	20	
— — — — — gęsi -	—	80	3	20	
— — — — — kaczek	—	40	1	60	
Od 1. 15 stycz- nia do 20	Chleba razowego funt 1	—	5 $\frac{1}{2}$	—	3
	— — pytlowego przedn.	—	4	—	16
	Mięsa funt 1 - - - -	—	3	—	12
Wódki garniec 1 - - - -	—	80	3	20	